



КОМИ РЕСПУБЛИКАСА УДЖ,  
УДЖӖН МОГМӖДАН ДА СОЦИАЛЬНОӖ ДОРЪЯН  
МИНИСТЕРСТВОЛӖН  
ТШӖКТӖД

---

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,  
ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**ПРИКАЗ**

«15» марта 2022 г.

№ 299

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в приказ Министерства труда, занятости  
и социальной защиты Республики Коми от 1 марта 2016 года № 567  
«Об утверждении порядка предоставления социального обслуживания  
на дому»**

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Коми от 9 декабря 2014 года №156-РЗ «Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Коми», **приказываю:**

1. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 1 марта 2016 года № 567 «Об утверждении порядка предоставления социального обслуживания на дому» (далее – приказ) следующие изменения:

в Порядке предоставления социальных услуг на дому (приложение № 1 к приказу):

1) пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.2 Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются бесплатно:

а) получателям социальных услуг, указанным в части 1 статьи 31 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

б) участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;

в) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

г) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

д) бывшим несовершеннолетним узниками концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.».

2) в стандартах социальных услуг, предоставляемых в форме социального обслуживания на дому (приложение 1 к Порядку):

2.1) в разделе 1:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.1 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.2 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

в) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.3 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

г) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.4 число «364,20» заменить числом «336,29», число «335,40» заменить числом «309,39»;

д) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.5 число «121,40» заменить числом «112,10», число «111,80» заменить числом «103,13»;

е) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.6 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

ж) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.7 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

з) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.8 число «121,40» заменить числом «112,10», число «111,80» заменить числом «103,13»;

и) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.9 число «91,05» заменить числом «84,07», число «83,85» заменить числом «77,35»;

к) наименование пункта 1.10 изложить в следующей редакции: «1.10 Наименование социальной услуги: помощь в приеме пищи (кормление)»;

м) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.10 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

п) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.11 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

о) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.12 число «121,40» заменить числом «112,10», число «111,80» заменить числом «103,13»;

п) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 1.13 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69».

2.2) в разделе 2:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 2.1 число «30,35» заменить числом «28,02», число «27,95» заменить числом «25,78»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 2.2 число «60,70» заменить числом «56,05», число «55,90» заменить числом «51,56»;

в) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 2.3 число «364,20» заменить числом «336,29», число «335,40» заменить числом «309,39».

2.3) в разделе 3:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 3.1 число «121,40» заменить числом «112,10», число «182,10» заменить числом «168,15», число «111,80» заменить числом «103,13», число «167,70» заменить числом «154,69»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 3.2 число «303,50» заменить числом «280,24», число «485,60» заменить числом «448,39», число «279,50» заменить числом «257,82», число «447,20» заменить числом «412,52».

2.4) в разделе 4:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 4.1 число «60,70» заменить числом «56,05», число «55,90» заменить числом «51,56»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 4.2 число «121,40» заменить числом «112,10», число «111,80» заменить числом «103,13».

2.5) в разделе 5:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 5.1 число «303,50» заменить числом «280,24», число «279,50» заменить числом «257,82»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 5.2 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

в) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 5.3 число «364,20» заменить числом «336,29», число «335,40» заменить числом «309,39».

2.6) в разделе 6:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 6.1 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 6.2 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

в) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 6.3 число «273,15» заменить числом «252,22», число «251,55» заменить числом «232,04».

2.7) в разделе 7:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 7.1 число «273,15» заменить числом «252,22», число «251,55» заменить числом «232,04»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 7.2 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69».

2.8) в разделе 8:

а) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 8.1 число «364,20» заменить числом «336,29», число «335,40» заменить числом «309,39»;

б) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 8.2 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69»;

в) в графе второй позиции «Подушевой норматив финансирования социальной услуги» таблицы подраздела 8.3 число «182,10» заменить числом «168,15», число «167,70» заменить числом «154,69».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31 января 2022 г.

Министр



Е.Г. Грибова